
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 4 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 061 – Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 684/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 649/GAP/24 publicada no DOQ 060/24 em 28/03/2024, que 
EXONEROU a servidora MICHELLE DE CARVALHO SANTOS DA SILVA, matrícula n° 14747/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Contadoria, Símbolo CC4FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 685/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 587/GAP/24 publicada no DOQ 058/24 em 26/03/2024, que 
NOMEOU MONICA CRISTINA AREDE DA MOTTA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria 
Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 27/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 686/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 445/GAP/24 publicada no DOQ 051/24 em 15/03/2024, que 
NOMEOU JOSÉ SOBRAL DA SILVA NETO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 15/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 687/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 650/GAP/24 publicada no DOQ 060/24 em 28/03/2024, que 
EXONEROU a servidora SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula n° 14213/01, do cargo em comissão de 
Diretor de Projetos, Cadastro e Controle, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 688/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSIAS REIS DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula nº 15841/01 do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, da Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 689/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO o servidor LUCIANO CELIO MARQUES, matrícula n° 12983/03, do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - 
SEMUTER, a contar de 01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 690/GAP/24. EXONERAR o servidor LUIZ CARLOS DA COSTA, matrícula n° 14312/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 691/GAP/24. EXONERAR o servidor SAMUEL MAIA HENRIQUE, matrícula n° 14384/01, do cargo em comissão 
de Subsecretário Adjunto de Segurança, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a 
contar de 01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 692/GAP/24. EXONERAR o servidor CLAYTON SILVA BATISTA, matrícula n° 14308/02, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 693/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ ALVES DE CARVALHO, matrícula n° 8206/65, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 694/GAP/24. EXONERAR o servidor RAUL VINK CASTRO DE ANDRADE, do cargo em comissão de Assessor de 
Serviços Gerais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
01/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 695/GAP/24. NOMEAR SAMUEL MAIA HENRIQUE, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 696/GAP/24. NOMEAR CLAYTON SILVA BATISTA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Segurança, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 697/GAP/24. NOMEAR SANDY VICTORIA DOS SANTOS MENDONÇA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar 
de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 698/GAP/24. NOMEAR JESSICA PAIXÃO PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 699/GAP/24. NOMEAR NEEMIAS MATIAS DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 700/GAP/24. NOMEAR ROGERSON BRAS FONTES, no cargo em comissão de Assessor de Serviços Gerais, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 701/GAP/24. NOMEAR RAUL VINK CASTRO DE ANDRADE, no cargo em comissão de Assessor de Transportes, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 02/04/2024. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 061 – Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 702/GAP/24. NOMEAR JESSICA NUNES ERNESTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 
02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 703/GAP/24. NOMEAR LUIZ FERNANDO DOS SANTOS ARAÚJO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 704/GAP/24. NOMEAR CAIO LEANDRO BONFIM DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo, 
Símbolo CC5, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 705/GAP/24. NOMEAR DIEGO BORRET FAGUNDES, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Informática, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 706/GAP/24. NOMEAR RENATO DOS SANTOS RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 02/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 707/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
FELIPE SOARES LAUREANO, matrícula n° 14475/01, Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, 
referente ao período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 

 
PORTARIA Nº 708/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
RAQUEL FERREIRA DE LIMA, matrícula n° 4029/01, Assessora Técnica de Fiscalização – SEMCONSESP, referente ao período: 
01/04/2024 à 30/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 709/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
RODRIGO DIAS NASCIMENTO, matrícula n° 15068/01, Coord. Do Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal 
Área 5 - Centro Patrimonial – GAP, referente ao período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 
 

PORTARIA Nº 710/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
ANA MARIA SILVA DE SOUZA BERNARDES, matrícula n° 12174/01, Agente Administrativo – SEMAD, referente ao período: 
01/04/2024 à 30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 711/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
CRISTIANA RESENDE DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n°2299/33, Assessor de Suporte e Tecnologia – SEMAD, referente ao 
período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 712/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
PATRÍCIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, matrícula n° 14205/01, Diretora do Departamento Central de Administração – 
SEMAD, referente ao período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 713/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
DANILO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 15422/01, Assessor de Gabinete – SEMED, referente ao período: 01/04/2024 à 
30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 714/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ELIZEU DA ROCHA FARIAS, matrícula n° 7258/31, Coordenador de Elaboração – SEMOB, referente ao período: 01/04/2024 à 
30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 715/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
GUSTAVO RODRIGUES MOTTA, matrícula n° 6548/03, Assessor Técnico de Tecnologia e Informação – SEMAD, referente ao 
período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 716/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
HUMBERTO BARBOSA DE SANTANA, matrícula n° 11126/02, Gestor do Portal de Transparência – SEMAD, referente ao 
período: 01/04/2024 à 30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 717/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
RODRIGO DOS SANTOS CASTRO, matrícula n° 13653/01, Guarda Municipal – SEMUSOP, referente ao período: 01/04/2024 à 
30/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 718/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
UELITON CAMPOS DA SILVA, matrícula n° 13888/01, Auxiliar Administrativo – SEMAD, referente ao período: 01/04/2024 à 
15/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 719/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
IZAQUE CORREA MONTEIRO, matrícula n° 15113/01, Assessor Técnico de Infraestrutura – SEGOV, referente ao período: 
01/04/2024 à 30/04/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 061 – Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 720/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
GUSTAVO ESTEVES DA SILVA, matrícula n°10679/03, Coordenado de Gestão de Contratos – SEMAD, referente ao período: 
01/04/2024 à 30/04/2024, fixando o novo período para: 01/09/2024 à 30/09/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                            

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 294/SEMAD/24. TORNAR PÚBLICO a DESISTÊNCIA da candidata abaixo, ao cargo de Pedagogo, pelo não 
atendimento à Convocação para tomar posse, considerando o ATO nº 003/2024 – 8ª Convocação Concurso Público 2020 
(Processo nº 3707/2019/09): 
 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME    INSCRIÇÃO 

PEDAGOGO 4 MARCELA SOUZA DA COSTA 7070002695 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
_____________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 295/2024. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional do servidor DJARD DA 
SILVA SOUZA, Auxiliar de farmácia, matrícula n.º 3438/01, atualmente lotado na SEMUS, acerca da licenças prêmio 
gozadas, as seguintes equivalências, conforme informações dos apensos ao processo n.º 1850/2021/06: 
 
Período aquisitivo               Meses Usufruídos                     Processo 
 
14/05/1997 à 13/05/2002  03 MESES    06/0265/2002 
14/05/2002 à 13/05/2007  03 MESES     06/0185/2010 
14/05/2007 à 13/05/2012  03 MESES    8297/2016/06 
14/05/2012 à 13/05/2017  03 MESES    1850/2021/06 
14/05/2017 à 13/05/2022   -                   aguardando agendamento  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

Secretário Municipal   de Administração 
Matrícula n.º6730/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 3798/2023/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED às fls. 335/338 e do Órgão Gerenciador do 
Sistema de Registro de Preços – OGSRP às fls. 331/333, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 5ª (quinta) 
utilização da Ata de Registro de Preços nº 003/2023, conforme Pregão Presencial para Registro de Preços nº 19/2023 – visando a 
contratação de empresa especializada Formação de Ata de Registro de Preços para prestação de serviços comuns à realização de 
eventos, sob demanda, abrangendo a locação de estruturas necessárias à realização de eventos, visando atender as Secretarias e 
Órgãos Municipais da Prefeitura Municipal de Queimados/RJ, no Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. ADJUDICO o objeto consignado à empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA-
EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor de R$ 12.830,00 (doze mil, oitocentos e trinta reais). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº 0431.2023.20. Com base no parecer da d. Procuradoria Geral do Município às fls. 146/157, e da Controladoria Geral 
do Município às fls. 46 e 342/346, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 1.930.000,00 (um milhão, novecentos e trinta mil 
reais), para a realização de despesa com a aquisição de 100.000 (cem mil) sacos com 25 kg (vinte e cinco quilos) de ASFALTO 
FRIO para ser usado nos serviços de tapa buraco realizados, diariamente, pela SEMCONSESP, nos logradouros públicos do 
Município, conforme especificações contidas no Termo de Referência em fls. 249/252; e ADJUDICO em favor da empresa MJRE 
CONSTRUTORA LTDA., CNPJ: 05.851.921/0001-81, endereço: Rua Baldraco, 179, Cachambi, Rio de Janeiro/RJ, AUTORIZO a 
emissão de NAD e Nota de Empenho. 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  

Matrícula nº 14195/01 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 061 – Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 

PORTARIA Nº 06/SEMADA/24. Tornar público, que a HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A, CNPJ: 27.902.165/0001-05, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a CERTIDÃO 
AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE – CAI SEMADA Nº 000010, válida por tempo indeterminado desde que respeitadas às 
condições nela estabelecidas, para realizar a atividade de ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE (ERB). No seguinte local: Rua Dona 
Bernardina, Lote 31, Quadra 08 - Vila Cristine Maria - Queimados/RJ. Processo SEMADA Nº.  0795/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 07/SEMADA/2024. Tornar público, que a HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A, CNPJ: 27.902.165/0001-05, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE – CAI SEMADA Nº 000011, válida por tempo indeterminado desde 
que respeitadas às condições nela estabelecidas, para realizar a atividade de ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE(ERB). No seguinte 
local: Avenida do Tinguá, N° 456, Centro- Queimados/RJ. Processo SEMADA Nº.  0796/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 08/SEMADA/2024. Tornar público, que a ATIV COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ. 09.176.640/0001-21, 
localizada na rua Rio Grande do Sul, Distrito Industrial, RJ, Cep: 26315-020, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e 
Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental Única (LAU) , no endereço supracitado, através do processo administrativo 
nº 0554/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 09/SEMADA/2024. Tornar público, que a PREFEITURA DE QUEIMADOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMOB, CNPJ. 39.485.412/0001-02, localizada na Rua Felix, Nº 1581, Vila do Tinguá, RJ, Cep: 26383-260, com 
atividade de: Construção da Praça e revitalização do campo Primavera a ser realizada no seguinte local: Rua Queimados, S/N, 
Bairro Paraíso (Loteamento Primavera), Município de Queimados – RJ, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e 
Defesa dos Animais - SEMADA, a Certidão Ambiental Prévia (CAP), no endereço supracitado, através do processo 
administrativo nº 4880/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 10/SEMADA/2024. Tornar público, que a PREFEITURA DE QUEIMADOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMOB, CNPJ. 39.485.412/0001-02, localizada na Rua Felix, Nº 1581, Vila do Tinguá, RJ, Cep: 26383-260, com 
atividade de: Construção de CRAS e UBS a ser realizada no seguinte local: Estrada Antônio Soares, Via B, Bairro: Vila São João – 
Município de Queimados - RJ, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Certidão 
Ambiental Prévia (CAP), no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 4881/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 11/SEMADA/ 2024. Torna público, que a SERVIMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 44.463.156/0024-70, recebeu da 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO – AVB Nº. 000084, válido 
quando apresentado anexo à Licença de Operação – LO SEMADA Nº. 000058, alterando o endereço da atividade. Processo 
SEMADA Nº.  5782/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 12/SEMADA/2024. Tornar público, que a PREFEITURA DE QUEIMADOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMOB, CNPJ. 39.485.412/0001-02, localizada na Rua Felix, Nº 1581, Vila do Tinguá, RJ, Cep: 26383-260, com 
atividade de: Construção da Praça, a ser realizada no seguinte local: Avenida Dona Afra com Estrada Pastor Antônio Martins, 
Bairro: Centro – Município de Queimados – RJ, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a Certidão Ambiental Prévia (CAP), no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 5602/2023/24. 
 
PORTARIA Nº 13/SEMADA/2024. Tornar público, que a AMERICAN TOWER DO BRASIL – CESSAO DE INFRAESTRUTURAS 
S.A., CNPJ. 04.052.108/0001-89, localizada na Rua Olimpiadas, Nº 205, Andar 8 e 10, Bairro Vila Olímpia, São Paulo, Cep: 
04.551-000, com atividade de: estação de rádio base(ERB) a ser realizada no seguinte local: Rua Espirito Santo (esquina com a 
rua João da Silva), S/N, LT 2, Bairro Jardim São Francisco, Munícipio de Queimados, requereu junto a Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Certidão Ambiental de Inexigibilidade (CAI), no endereço supracitado, através do 
processo administrativo nº 4437/2021/24.  
 
PORTARIA Nº 14/SEMADA/2024. Tornar público, que a DS LOG COMERCIO DE CALCADOS LTDA, CNPJ. 12.680.513/0001-
70, localizada na  Av Rio de Janeiro, Nº 1023, Lote 01 Quadra 06 Galpão, Distrito Industrial, Queimados – RJ, Cep: 26.373-270, 
com atividade de: Comércio Atacadista de Calçados a ser realizada no seguinte local: Av Rio de Janeiro, Nº 1023, Lote 01 Quadra 
06 Galpão, Distrito Industrial, Queimados - RJ, Cep: 26373.270, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais - SEMADA, a Certidão Ambiental de Inexigibilidade (CAI), no endereço supracitado, através do processo administrativo 
nº 5024/2023/24.  

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 10464/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 012 DE 01 DE ABRIU DE 2024 
 

Dispõe sobre o novo modelo de Certificado do CMDCA, aprovado 
pelo colegiado de forma unanime e publicado através da Resolução 
nº 009/2024, no DOC Nº 050 14 de março de 2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 061 – Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;  
 
Considerando a Resolução CMDCA 009, de 14 de março de 2024, publicada no DOQ Nº 050; que dispõem sobre as deliberações 
do colegiado 

 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Torna Público o novo modelo de Certificado do CMDCA, aprovado pelo colegiado de forma unanime e publicado através 
da Resolução nº 009/2024, no DOC Nº 050 14 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 02 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ressalvadas as disposições em contrário.     

 
Anderson Carvalho Chaves  

Presidente do CMDCA 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 005/2024. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao servidor Wilson da 
Silva Ernesto, tendo em vista o que consta no processo nº. 174/2023/15, com fundamento no Art. 6° da EC nº 41/2003, matrícula 
nº. 4306/01, ocupante do cargo de Vigia, APO 3, nível N, lotado na SEMUSOP- Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de VIGIA, APO 3, nível N, arts. 6º e 7°, §4º da Lei nº.  299/98...........................................R$ 1.755,28 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 702,11  
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 2.457,39 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 061 – Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Portaria nº. 006/24 . 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Elizangela dos Santos Cunha, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 197/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 3171/21, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível O, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível O, arts. 6º e 11°, §2 da Lei nº.  299/98..................................R$3.491,41 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.571,13 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.047,42 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 6.109,96 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
Portaria nº. 007/24 . 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Marli Costa dos Santos, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 196/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CRFB/88, 
matrícula nº. 3586/61, ocupante do cargo de Professor I, MAG 3, Nível O, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor I, MAG 3, nível O, arts. 6º e 11°, §4º da Lei nº.  299/98.................................R$4.875,83 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.950,33 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei1.643/22...................................................R$1.462,75 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 8.288,91 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 041/CM/2024. EXONERAR a servidora SIDNÉIA DOS SANTOS FARIAS AZEVEDO, do cargo de Chefe de 
Gabinete da Presidência, símbolo CCI, a contar de 01/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 042/CM/2024. NOMEAR VICTÓRIA XAVIER CAVALCANTI no cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 
Presidência, símbolo CCI, contar de 02/04/2024. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 




